

I 平成29年度上期の事業概要(簡易水道)

1 業務の概況

単位 m³

区 分	水 量		比較増減	増減率(%)
	28年度(上期)	29年度(上期)		
取水量	164,548	161,554	△ 2,994	△ 1.8
配水量	154,399	152,926	△ 1,473	△ 1.0
一日最大配水量	1,053	999	△ 54	△ 5.1
一日平均配水量	844	836	△ 8	△ 0.9
有収水量	113,321	121,840	8,519	7.5
有収率(%)	73.4	79.7		6.3

2 経理の状況

(1) 予算の執行状況

ア 収益的収入及び支出(消費税込み)

収 入

単位 千円

科 目	予 算 額	執 行 額	執 行 率 (%)
水道事業収益	135,986	34,172	25.1
営業収益	59,515	33,092	55.6
営業外収益	72,785	1,080	1.5
特別利益	3,686	-	0.0

支 出

単位 千円

科 目	予 算 額	執 行 額	執 行 率 (%)
水道事業費用	124,885	16,671	13.3
営業費用	101,237	7,427	7.3
営業外費用	18,368	9,217	50.2
特別損失	280	27	9.6
予備費	5,000	-	0.0

イ 資本的収入及び支出(消費税込み)

収 入

単位 千円

科 目	予 算 額	執 行 額	執 行 率 (%)
資本的収入	60,287	-	0.0
企業債	17,400	-	0.0
出資金	42,153	-	0.0
負担金	734	-	0.0

支 出

単位 千円

科 目	予 算 額	執 行 額	執 行 率 (%)
資本的支出	118,727	39,914	33.6
建設改良費	41,861	2,156	5.2
企業債償還金	75,866	37,758	49.8
予備費	1,000	-	0.0

ウ 事業収入に関する事項(消費税抜き)

収 入

単位 千円、%

区 分 科 目	28 年 度 (上 期)		29 年 度 (上 期)		比 較	
	金 額	構成比率	金 額	構成比率	金 額	前年比
水道事業収益	28,655	100.0	31,644	100.0	2,989	10.4
営業収益	28,348	98.9	30,644	96.8	2,296	8.1
営業外収益	307	1.1	1,000	3.2	693	225.7
特別利益	0	-	0	-	0	0.0

エ 事業費用に関する事項(消費税抜き)

支 出

単位 千円、%

区 分 科 目	28 年 度 (上 期)		29 年 度 (上 期)		比 較	
	金 額	構成比率	金 額	構成比率	金 額	前年比
水道事業費用	16,978	100.0	16,168	100.0	△ 810	△ 4.8
営業費用	6,812	40.1	6,926	42.8	114	1.7
営業外費用	9,903	58.3	9,217	57.0	△ 686	△ 6.9
特別損失	263	1.6	25	0.2	△ 238	△ 90.5
予備費	0	-	0	-	0	0.0

(2) 損益計算書 (消費税抜き、平成29年4月1日から平成29年9月30日まで)

単位 千円

借 方		貸 方	
科 目	金 額	科 目	金 額
水道事業費用	46,917	水道事業収益	31,644
営業費用	37,675	営業収益	30,644
営業外費用	9,217	営業外収益	1,000
特別損失	25	特別利益	0
		上半期純損失	15,273
計	46,917	計	46,917

※ 費用には、半期分減価償却費等を含む。

(3) 貸借対照表 (消費税抜き、平成29年9月30日現在)

単位 千円

借 方		貸 方	
科 目	金 額	科 目	金 額
固定資産	1,321,185	固定負債	926,002
流動資産	408,279	流動負債	41,112
繰延資産	0	繰延収益	275,510
未処理欠損金	36,996	(負債合計)	1,242,624
(うち当年度純損失)	(15,273)	資本金	474,103
		剰余金	28,009
		(うち当年度純利益)	
		(資本合計)	502,112
計	1,766,459	計	1,744,736

※ 固定資産には、半期分減価償却費等を含む。

平成28年度決算の状況

1 業務の状況

- (1) 給水普及の状況は、平成28年度末現在1,147戸で、前年度より3戸の増となりました。
- (2) 年間給水量は313,747m³で、前年度より37,017m³ (13.38%) の増となりました。
- (3) 建設改良事業費は19,861千円 (消費税込み) であり、配水管布設替工事及び浄配水施設整備費等です。

2 経理の状況

水道事業収益は151,110千円(消費税抜き)、水道事業費用が112,606千円(消費税抜き)となり、その結果当年度純利益は損益計算書に示すとおり38,504千円となりました。

また、資本的収入額46,748千円(消費税込み)と資本的支出額93,614千円(消費税込み)を比して不足する分46,866千円については、収支の均衡を図るため、損益勘定留保資金等で補てんしました。

損益計算書(消費税抜き)
(平成28年4月1日から平成29年3月31日まで)

単位 千円

借 方		貸 方	
科 目	金 額	科 目	金 額
水道事業費用	112,606	水道事業収益	151,110
営業費用	92,836	営業収益	56,853
原水及び浄水費	12,399	給水収益	56,225
配水及び給水費	2,518	受託工事収益	0
総係費	13,635	その他営業収益	628
減価償却費	64,284	営業外収益	93,995
資産減耗費	0	給水申込加入金	1,800
営業外費用	19,467	県補助金	34,181
支払利息及び諸費	19,466	他会計補助金	45,776
繰延資産償却	0	長期前受金戻入	12,230
雑支出	1	雑収益	8
特別損失	303	特別利益	262
過年度損益修正損	225	過年度損益修正益	0
災害損失	78	その他特別利益	262
その他特別損失	0		
当年度純利益	38,504		
計	151,110	計	151,110

貸借対照表(消費税抜き)
(平成28年4月1日から平成29年3月31日まで)

単位 千円

借 方		貸 方	
科 目	金 額	科 目	金 額
固定資産	1,349,780	固定負債	926,002
有形固定資産	1,348,987	企業債	926,002
無形固定資産	793	流動負債	90,717
流動資産	444,561	企業債	75,865
現金預金	431,405	未払金	13,964
未収金	11,615	その他流動負債	0
貸倒引当金	△ 119	引当金	888
貯蔵品	1,660	繰延収益	275,510
前払金	0	長期前受金	834,041
		長期前受金収益化累計額	△ 558,531
繰越欠損金	21,723	(負債合計)	1,292,229
		資本金	474,103
		固有資本金	26,457
		繰入資本金	412,618
		組入資本金	35,028
		剰余金	49,732
		資本剰余金	15,703
		利益剰余金	34,029
		(資本合計)	523,835
計	1,816,064	計	1,816,064